UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

         Số:
 Về việc báo cáo kết quả thực hiện

Quyết định số 1395/QĐ-UBND

ngày 03/8/2016 của UBND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Công an tỉnh Quảng Ngãi

 Thực hiện Công văn số 4132/UBND-NC ngày 04/9/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tổng kết Quyết định số 1395/QĐ-UBND ngày 03/8/2016 của

UBND tỉnh; Theo chức năng, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao, Ban Dân tộc tỉnh

báo cáo như sau:

 Thông qua các cuộc họp cơ quan định kỳ, các cuộc họp Chi bộ, Công đoàn,

Lãnh đạo ban đã tuyên truyền đến cán bộ công chức, đảng viên và người lao động

Quyết định số 1395/QĐ-UBND ngày 03/8/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

ban hành Kế hoạch đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020, chủ yếu tập

trung vào các nội dung:

 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

(ANTQ) trong tình hình mới, tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, điều

hành của chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các tổ

chức và đoàn thể quần chúng, vai trò nòng cốt của lực lượng Công an các cấp trên

địa bàn.

 - Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của toàn dân trong phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội,

hoàn thành Tiêu chí số 19 về “An ninh, trật tự xã hội được giữ vững” trong Bộ tiêu

chí quốc gia về nông thôn mới, nhất là phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh

tế - xã hội của tỉnh.

 - Tập trung tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước về an ninh, trật tự (ANTT) để nâng cao nhận thức

trong các tầng lớp nhân dân; kêu gọi các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và cá

nhân tham gia phát hiện, tố giác, phòng, chống tội phạm; cảm hóa, giáo dục, giúp

đỡ người lầm lỗi hòa nhập cộng đồng. Dành thời lượng thích hợp trong chương

trình truyền thanh, truyền hình để tuyên truyền các văn bản pháp luật, các gương

người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến trong tự phòng, tự quản, tự bảo

vệ về ANTT và phòng chống tội phạm.

2

 Đến nay, đa số cán bộ công chức và người lao động tại Ban Dân tộc tỉnh đều

chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước,

nhiều cá nhân, tập thể được tuyên dương, khen thưởng. Tuy nhiên, năm 2017 có 01

công chức của cơ quan Ban vi phạm Quy chế công vụ với hành vi: Tự ý nghỉ việc;

vi phạm pháp luật hình sự với tội danh: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản công dân và đã

bị cơ quan xử lý kỷ luật với hình thức: Buộc thôi việc; xử lý kỷ luật Đảng với hình

thức: Khai trừ ra khỏi Đảng.

 Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Công an tỉnh để tham mưu, tổng hợp theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Đức On

		2020-09-24T09:13:50+0700

		2020-09-24T09:13:50+0700